— 1 —

京文旅发〔2023〕46号

北京市文化和旅游局关于

公布行政规范性文件清理结果的通知

市级各有关部门，各区文化和旅游局、经开区宣传文化部：

为全面提升依法行政、促进首都文化和旅游高质量发展，我

局对截至 2022年 12月 31日印发的行政规范性文件进行了集中清

理。

经北京市文化和旅游局 2023 年第四次局长办公会决定，截止

到 2022 年 12 月 31 日，我局现行有效行政规范性文件 57 件，废

止行政规范性文件 9 件，宣布失效行政规范性文件 3 件。现将清

理结果予以公布。

特此通知。

— 2 —

附件：1.北京市文化和旅游局现行有效规范性文件目录（截

止到 2022 年 12 月 31 日）

2.北京市文化和旅游局废止和宣布失效行政规范性文

件目录

  北京市文化和旅游局

                                 2023 年 4 月 21 日

— 3 —

附件 1

北京市文化和旅游局

现行有效行政规范性文件目录

（截止到 2022 年 12 月 31 日）

序号 文件名称 文号 发文日期

1
北京市文化局、北京市档案局关于印发《〈艺术档案

管理办法〉实施细则》的通知
京文法〔2002〕10 号 2002-07-11

2

北京市旅游局关于实施《中华人民共和国国家通用语

言文字法》和《北京市实施<中华人民共和国国家通用

语言文字法>若干规定》的通知

京旅发〔2004〕210 号 2004-07-20

3 北京市文化局关于上网服务营业场所有关问题的意见 京文法〔2005〕20 号 2005-12-06

4
关于下发《北京市旅游局关于禁止出境旅游团队参与

境外赌博活动的规定》的通知
京旅发〔2005〕138 号 2005-07-19

5
北京市文化局关于确定六月十六日为北京市文化市场

安全日有关事宜的通知
京文市〔2005〕512 号 2005-06-15

6
北京市文化局关于印发《北京市文化局关于抢救、保

护和扶持北方昆曲的原则意见》的通知
京文艺〔2005〕770 号 2005-08-10

7
北京市文化局关于发布《北京市设立娱乐场所行政许

可事项听证办法》的通知
京文法〔2007〕5 号 2007-03-23

8

北京市旅游局关于贯彻北京市人民政府办公厅转发国

务院办公厅关于严格执行公共建筑空调温度控制标准

文件的通知

京旅发〔2007〕95 号 2007-06-06

9

北京市文化局 北京市文化市场行政执法总队关于贯

彻《北京市文化娱乐场所经营单位安全生产规定》的

通知

京文市〔2007〕209 号 2007-03-16

10

北京市文化局 北京市文化市场行政执法总队关于宣

传贯彻《北京市文化娱乐场所经营单位安全生产规定》

的通知

京文市〔2007〕214 号 2007-03-16

— 4 —

11 北京市旅游局关于清退旅行社质量保证金的通知 京旅发〔2009〕99 号 2009-08-25

12
北京市旅游局关于北京市旅行社存取旅行社质量保证

金相关事宜的通知
京旅发〔2009〕100 号 2009-08-25

13
北京市旅游局、北京市统计局关于调整北京市节假日

旅游统计制度的通知
京旅发〔2009〕108 号 2009-09-07

14
北京市旅游局关于旅行社分社、服务网点备案登记事

项的通知
京旅发〔2009〕131 号 2009-11-25

15

北京市文化局、北京市财政局、北京市国家税务局、

北京市地方税务局转发文化部、财政部、国家税务总

局关于《动漫企业认定管理办法（试行）》等文件和

印发《北京市动漫企业认定管理工作实施方案》的通

知

京文市发字〔2009〕717

号
2009-10-19

16
北京市文化局关于印发北京市农村文艺演出星火工程

专项资金管理暂行办法的通知

京文艺发〔2009〕814

号
2009-11-10

17
北京市旅游局关于贯彻落实《旅行社责任保险管理办

法》的通知
京旅发〔2011〕27 号 2011-03-21

18
北京市旅游发展委员会关于进一步规范旅行社住宿单

位内设立服务网点从事“一日游”业务经营行为的通知
京旅发〔2011〕51 号 2011-07-18

19

北京市旅游发展委员会 北京市广播电影电视局关于

推进三星级以上宾馆饭店接收北京电视台各频道电视

节目的通知

京旅发〔2011〕99 号 2011-12-20

20
北京市旅游发展委员会关于印发《北京智慧旅行社建

设规范（试行）》的通知
京旅发〔2012〕41 号 2012-05-02

21
北京市旅游发展委员会关于印发《北京智慧景区建设

规范（试行）》的通知
京旅发〔2012〕43 号 2012-05-02

22
北京市旅游发展委员会关于印发《北京智慧饭店建设

规范（试行）》的通知
京旅发〔2012〕44 号 2012-05-02

23

北京市旅游发展委员会 北京市公安局 北京市交通委

员会 北京市工商局 北京市城市管理综合行政执法局

关于进一步规范宾馆饭店内客运服务行为的通知

京旅发〔2012〕81 号 2012-08-06

24
北京市旅游发展委员会关于推广应用旅游团队服务管

理系统加强旅游团队信息填报工作的通知
京旅发〔2012〕100 号 2012-08-17

25
北京市旅游发展委员会发布《关于促进北京汽车营地

建设的指导意见》的通知
京旅发〔2012〕132 号 2012-11-26

— 5 —

26
北京市文化局关于加快推动北京市文化志愿服务工作

的意见

京文公共发〔2012〕990

号
2012-11-27

27
北京市旅游发展委员会关于开展提升公民出境旅游文

明素养工作的通知
京旅发〔2013〕273 号 2013-09-04

28

北京市文化局 北京市文化市场行政执法总队 首都社

会管理综合治理委员会办公室 关于进一步规范对小

剧场演出活动服务管理工作的意见

京文安发〔2013〕404

号
2013-06-18

29

北京市文化局 北京市商务委员会关于联合下发《关于

促进文化与商务融合加快发展新型文化业态的实施意

见》的通知

京文研发〔2013〕693

号
2013-12-31

30
北京市旅游发展委员会关于《北京市旅游业安全标准

化工作实施方案》的通知
京旅发〔2014〕2 号 2014-01-09

31
北京市文化局关于印发《北京市文化局舞台艺术展演

补贴办法(试行)》的通知
京文财发〔2014〕7 号 2014-03-10

32
北京市旅游发展委员会关于印发《北京市旅游导览导

向标识设置规范》的通知
京旅发〔2014〕304 号 2014-10-30

33
北京市旅游发展委员会关于印发《北京市旅游行业安

全管理约谈办法》的通知
京旅发〔2015〕5 号 2015-01-13

34
北京市旅游发展委员会关于加强本市出境旅游市场监

管规范出境旅游市场秩序的通知
京旅发〔2015〕16 号 2015-01-23

35
北京市旅游发展委员会 北京市交通委员会关于北京

市旅游团队电子行程单系统试运行的通知
京旅发〔2015〕352 号 2015-12-21

36
北京市文化局关于印发《北京市惠民低价票演出补贴

项目管理办法》的通知

京文演艺发〔2015〕381

号
2015-12-15

37
北京市旅游发展委员会关于进一步推进北京市旅游行

业安全生产标准化创建达标工作的通知
京旅发〔2016〕26 号 2016-01-19

38

北京市旅游发展委员会关于印发《北京市旅游厕所、

无障碍设施、标识标牌推进流程管理办法（试行）》

的通知

京旅发〔2016〕121 号 2016-04-20

39

北京市旅游发展委员会 北京市经济和信息化委员会

关于进一步加强本市五星级饭店网络宽带管理提升服

务质量工作的通知

京旅发〔2016〕394 号 2016-09-19

40
北京市旅游发展委员会 首都精神文明建设委员会办

公室关于印发《北京市旅游不文明行为记录管理暂行
京旅发〔2016〕397 号 2016-09-28

— 6 —

办法》的通知

41
北京市旅游发展委员会 北京市涉外突发事件应急指

挥部办公室关于加强境外游客安全保护工作的通知
京旅发〔2017〕324 号 2017-06-26

42

北京旅游发展委员会 北京市打击非法集资和非法证

券经营活动工作协调小组办公室关于进一步加强旅游

市场监管的通知

京旅发〔2017〕347 号 2017-07-12

43
北京市旅游发展委员会关于禁止销售旅游套餐类产品

的紧急通知
京旅发〔2017〕501 号 2017-08-31

44
北京市文化和旅游局关于印发《关于应对新冠肺炎疫

情影响促进旅游业健康发展的若干措施》的通知
京文旅发〔2020〕88 号 2020-03-11

45
北京市文化和旅游局关于发布《北京市入境旅游奖励

与扶持资金管理办法》的通知

京文旅发〔2020〕190

号
2020-06-15

46
北京市文化和旅游局关于印发《北京市文化旅游体验

基地认定及管理办法（试行）》的通知

京文旅发〔2020〕407

号
2020-10-22

47

北京市文化和旅游局关于印发《北京市旅行社经营境

内旅游业务和入境旅游业务告知承诺制度实施办法》

的通知

京文旅发〔2020〕350

号
2020-09-21

48

北京市文化和旅游局关于印发《北京市文化和旅游行

业失信信息信用修复与异议处理办法（暂行）》的通

知

京文旅发〔2020〕452

号
2020-12-10

49 北京市文化和旅游局关于废止部分规范性文件的公告
京文旅发〔2021〕109

号
2021-06-16

50
北京市文化和旅游局关于规范演出从业行为为加强市

场监管促进首都文艺舞台健康繁荣有序发展的通知

京文旅发〔2021〕196

号
2021-10-14

51
北京市文化和旅游局关于修订印发《北京市基层图书

服务资源整合实施管理办法》的通知

京文旅发〔2021〕225

号
2021-12-23

52
北京市文化和旅游局关于修订印发《<北京市图书馆条

例>实施办法》的通知

京文旅发〔2021〕226

号
2021-12-23

53 北京市文化和旅游局关于废止规范性文件的公告
京文旅发〔2021〕227

号
2021-12-27

54

北京市文化和旅游局关于贯彻落实文化和旅游部调整

娱乐场所和互联网上网服务场所审批有关事项通知精

神的通知

京文旅发〔2022〕29 号 2022-3-15

— 7 —

55
北京市文化和旅游局关于印发《北京市演艺服务平台

项目资助管理办法》的通知
京文旅发〔2022〕92 号 2022-9-13

56
北京市文化和旅游局关于印发《北京市扩大文化和旅

游新消费奖励办法》的通知
京文旅发〔2022〕99 号 2022-10-24

57
北京市文化和旅游局关于印发《北京市急需保护的非

物质文化遗产项目认定和保护办法》的通知

京文旅发 〔2022〕100

号
2022-10-10

附件 2

北京市文化和旅游局废止和宣布失效

行政规范性文件目录

序号 文件名称 文号

1 关于印发《北京市旅游行业首都旅游紫禁杯评比办法》的通知 京旅发〔2007〕158号

2
北京市旅游局关于旅游景区内禁用扩音器材进行导游和讲解服务

的通知
京旅发〔2008〕29号

3 关于加快推进旅游标准化工作的意见 京旅发〔2011〕30号

4 关于印发《北京市旅游标准化试点管理办法》的通知 京旅发〔2011〕31号

5 关于加快推进京郊旅游发展的指导意见 京旅发〔2011〕93号

6
北京市旅游发展委员会关于加强和改进北京旅游景区讲解员管理

工作的意见
京旅发〔2012〕9号

— 8 —

7
北京市旅游发展委员会关于印发《北京智慧旅游乡村建设规范（试

行）》的通知
京旅发〔2012〕42号

8
北京市旅游发展委员会关于印发《促进北京主题旅游休闲场所发展

的若干意见（试行）》的通知
京旅发〔2013〕162号

9
北京市旅游发展委员会 北京市财政局关于印发《北京市旅游产业

发展政府奖励资金管理实施细则》的通知
京旅发〔2013〕170号

10
北京市旅游发展委员会关于鼓励北京市城区四合院开展旅游接待

活动的意见
京旅发〔2014〕297号

11 关于印发《京郊旅游发展纲要（2015--2020 年）》的通知 京旅发〔2014〕299号

12 关于开展京郊旅游政策性保险工作的通知 京旅发〔2017〕100号

— 9 —

  此件主动公开

  北京市文化和旅游局办公室                 2023年 4月 23日印发